
2023 年 6月 21 日 

各 位 

会 社 名 株 式 会 社 ピ ー エ ス 三 菱 

代表者名 代表取締役
森  拓 也 

社長執行役員

（コード番号 1871 東証プライム）

問合せ先 執行役員管理本部副本部長 

兼総務部長 宅野  伸二 

（TEL．03-6385-8002）

非上場の親会社等の決算に関するお知らせ 

当社の非上場の親会社等であるＵＢＥ三菱セメント株式会社の 2023 年 3 月期の決算が確定い

たしましたので、以下のとおりお知らせいたします。

１．非上場の親会社等の概要 

（１）名称          ＵＢＥ三菱セメント株式会社 

（２）所在地         東京都千代田区内幸町二丁目 1番 1号 

（３）代表者の役職・氏名   代表取締役社長  小山 誠 

（４）主な事業内容      セメント事業及び生コンクリート事業、石灰石資源事業、 

環境エネルギー関連事業（石炭事業、電力事業、環境リサイク 

ル事業）、建材事業その他関連事業等 

（５）資本金         50,250 百万円 

（６）当社との関係 

①資本関係 当社の議決権の 33.49％を直接保有しております。（2023 年 3 月 31 日現在） 

②人的関係 ＵＢＥ三菱セメント株式会社の常務執行役員である加藤秀樹氏は、当社の 

社外取締役を兼務しております。 

③取引関係 当社への工事の発注・建設資材等の販売等をしております。 



２．株式の所有者別状況、大株主の状況及び役員の状況 

（１）所有者状況 
       2023 年 3月 31 日現在 

区分 

株式の状況 

単元未満

株式の状

況（株）

政府及

び地方

公共団

体 

金融 

機関 

金融商

品取引

業者 

その他

法人 

外国法人等 
個人 

その他
計 個人以

外 
個人 

株主数 

（人） 
－ － － 2 － － － 2 － 

所有株式数

（株） 
－ － － 1,002 － － － 1,002 － 

所有株式数

の割合（％）
－ － － 100.0 － － － 100.0 － 

（２）大株主の状況 

2023 年 3月 31 日現在 

氏名又は名称 住所 
所有株式数

（株） 

発行済み株式総数に
対する所有株式数の

割合（％） 

三菱マテリアル株式会社 東京都千代田区丸の内三丁目 2番 3号 501 50％

ＵＢＥ株式会社 東京都港区芝浦一丁目 2番 1号 501 50％



（３）役員の状況 

2023 年 3月 31 日現在

役職名 
氏 名 

（生年月日） 
略 歴 

所有 

株式数

代表取締役 

社長 

小 山  誠 

(1960 年 10 月 18 日生)
2022 年 4月

ＵＢＥ株式会社取締役 

ＵＢＥ三菱セメント株式会社代表取締役社長（現） 
0

代表取締役 

副社長 

平 野  和 人 

(1961 年 10 月 27 日生)
2022 年 4月 ＵＢＥ三菱セメント株式会社代表取締役副社長(現) 0

取締役 
林  大 嗣 

(1955 年 12 月 6日生) 
2022 年 4月 ＵＢＥ三菱セメント株式会社取締役（現） 0

取締役 
中 条  薫 

(1960 年 11 月 15 日生)
2022 年 4月

株式会社 SoW Insight 代表取締役社長（現） 

ＵＢＥ三菱セメント株式会社取締役（現） 
0

取締役 
小 野  直 樹 

(1957 年 1 月 14 日生) 
2022 年 4月

三菱マテリアル株式会社取締役執行役社長（現） 

ＵＢＥ三菱セメント株式会社取締役（現） 
0

取締役 
泉 原  雅 人 

(1961 年 1 月 8 日生) 
2022 年 4月

ＵＢＥ株式会社代表取締役社長 社長執行役員（現）

ＵＢＥ三菱セメント株式会社取締役（現） 
0

取締役 
玉 田  英 生 

(1958 年 2 月 7 日生) 

2022 年 4月
ＵＢＥ株式会社専務執行役員 

ＵＢＥ三菱セメント株式会社取締役（現） 
0

2022 年 6月 ＵＢＥ株式会社代表取締役 専務執行役員（現） 

取締役 
岸  和 博 

(1958 年 12 月 25 日生)
2022 年 4月

三菱マテリアル株式会社関連事業室顧問（現） 

ＵＢＥ三菱セメント株式会社取締役（現） 
0

監査役 

（常勤） 

峯 石  俊 幸 

(1959 年 10 月 2日生) 
2022 年 4月 ＵＢＥ三菱セメント株式会社監査役（現） 0

監査役 

（常勤） 

岩 田  卓 

(1960 年 8 月 4 日生) 
2022 年 4月 ＵＢＥ三菱セメント株式会社監査役（現） 0

監査役 
笠 井  直 人 

(1962 年 11 月 17 日生)
2022 年 4月

笠井総合法律事務所 代表弁護士（現） 

ＵＢＥ三菱セメント株式会社監査役（現） 
0

監査役 
石 丸  学 

(1964 年 3 月 23 日生) 
2022 年 4月 ＵＢＥ三菱セメント株式会社監査役（現） 0

監査役 
葛 城  俊 春 

(1970 年 5 月 14 日生)
2022 年 4月 ＵＢＥ三菱セメント株式会社監査役 0

（注）2023 年 3月 31 日開催の臨時株主総会において、以下のとおり決議されました。 

異動内容   新任  新田 孝司 （非常勤監査役） 

            退任  葛城 俊春 

     異動予定日  2023 年 4月 1日



３．当該親会社等の財務諸表 

（１）貸借対照表（2023 年 3月 31 日現在） 

(単位：百万円) 

資産の部 負債の部 

科 目 金 額 科 目 金 額 

流 動 資 産 

現金及び預金 

受取手形 

売掛金 

商品及び製品（含む半製品） 

仕掛品 

原材料及び貯蔵品 

前払費用 

短期貸付金 

未収入金 

ﾃﾞﾘﾊﾞﾃｨﾌﾞ債権 

未収消費税 

その他 

貸倒引当金 

  固 定 資 産 

有形固定資産 

建物 

構築物 

機械及び装置 

車両及び運搬具 

工具器具及び備品 

土地 

リース資産 

建設仮勘定 

無形固定資産 

鉱業権 

ソフトウェア 

その他 

投資その他の資産 

投資有価証券 

関係会社株式 

長期貸付金 

長期前払費用 

ﾃﾞﾘﾊﾞﾃｨﾌﾞ債権 

長期差入保証金 

その他 

貸倒引当金 

172,511 

46,241 

5,593 

45,456 

27,000

366 

31,515 

948 

7,966 

5,935 

571 

979 

667 

 △732 

394,350 

256,120 

18,863 

53,197 

67,403 

14 

1,320 

108,974 

56 

6,290 

5,307 

1,534 

3,614 

158 

132,922 

13,016 

115,158 

260 

2,175 

1,187 

904 

374 

△155 

流 動 負 債 

支払手形 

電子記録債務 

買掛金 

短期借入金 

リース債務 

   未払金 

   未払費用 

   未払法人税等 

   契約負債 

   賞与引当金 

   設備関係電子記録債務 

   設備関係未払金 

   資産除去債務 

   預り金 

   ﾃﾞﾘﾊﾞﾃｨﾌﾞ債務 

   その他 

  固 定 負 債 

   長期借入金 

   リース債務 

   繰延税金負債 

   再評価に係る繰延税金負債 

   退職給付引当金 

   関係会社事業損失引当金 

   資産除去債務 

   長期預り金 

   その他 

228,409 

17 

2,619 

41,004 

131,307 

17 

10,855 

3,060 

946 

993 

2,150 

1,232 

4,724 

2,335 

26,790 

211 

142 

122,830 

71,958 

48 

2,043 

12,515 

7,564 

179 

12,407 

15,928 

185 

負債合計 351,239 

純資産の部 

株 主 資 本 

資本金 

資本剰余金 

(その他資本剰余金) 

利益剰余金 

(その他利益剰余金) 

繰越利益剰余金 

評価・換算差額等 

その他有価証券評価差額金 

繰延ヘッジ損益 

土地再評価差額金 

189,945 

50,250 

195,778 

195,778 

△56,083 

△56,083 

25,676 

6,024 

△211 

19,863 

純資産合計 215,622 

資産合計 566,861 負債・純資産合計 566,861 

（注）この貸借対照表における記載金額は、表示単位未満の端数を切り捨てて表示しております。 



（２）損益計算書（2022 年 4月 1 日～2023 年 3月 31 日） 

(単位：百万円) 

科 目 金 額 

売 上 高 

売上原価 

売上総損失 

販売費及び一般管理費 

営業損失 

営業外収益 

営業外費用 

経常損失 

特別利益 

特別損失 

税引前当期純損失 

法人税等 

当期純損失 

323,628 

328,944 

5,316 

35,597 

40,913 

4,952 

3,346 

39,307 

7,176 

18,784 

50,915 

△270 

50,644 

（注）この損益計算書における記載金額は、表示単位未満の端数を切り捨てて表示しております。 

以 上 


